O vereador  Francisco Paulo de Oliveira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte
proposição:

INDICAÇÃO Nº 515/2026

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  Senhor  Prefeito  Municipal,  Gustavo
Botogoski para que determine à Secretaria Municipal competente, a pavimentação asfáltica em
toda a extensão na (Linha do Ônibus 55 – Capinzal) na localidade do Capinzal.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade buscar melhorias na infraestrutura do transporte coletivo
municipal, proporcionando mais conforto, segurança e acessibilidade aos usuários, especialmente
em dias de chuva e forte incidência solar.

A  pavimentação  asfáltica  da  Linha  do  Ônibus  do  Capinzal  é  indispensável  para  garantir  o
funcionamento adequado do transporte coletivo e a mobilidade da comunidade. Em dias de chuva, o
ônibus frequentemente enfrenta dificuldades de tráfego e chega a atolar,  causando atrasos e
transtornos aos moradores que dependem desse serviço. A obra é necessária para assegurar
segurança, conforto e qualidade no deslocamento diário da população, tendo em vista a maior
rapidez para chegar em seus trabalhos, pois, os moradores dependem deste transporte para se
locomover. As estradas de chão possuem muitos buracos e podem acabar danificando o transporte
que as pessoas tanto dependem.

 Ressalta-se  a  importância  da  inclusão  do  município  no  referido  programa estadual  no  qual
representa importante avanço na mobilidade urbana e na qualidade de vida da população

Diante  do  exposto,  solicita-se  a  atenção  do  Poder  Executivo  para  que  sejam  adotadas  as
providências necessárias para a realização da referida solicitação.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa
Diretora para que tome as providências cabíveis.

   Câmara Municipal de Araucária, 19 de fevereiro de 2026.

FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA

VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 515/2026

		2026-02-19T16:19:27-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1